

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

Subject: - **REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON COMMERCE ON
"THE TRADE ORGANIZATIONS (AMENDMENT) BILL, 2021"**

I, Chairman of the Standing Committee on Commerce have the honor to present this report on the Bill further to amend the Trade Organization Act, 2013 (Act II of 2013), [The Trade Organizations (Amendment) Bill, 2021] (Private Member's Bill), referred to the Committee on 10th August, 2021.

2. The Committee comprises the following: -

1.	Mr. Raza Rabbani Khar	Chairman
2.	Mr. Usman Ibrahim	Member
3.	Mr. Rasheed Ahmed Khan	Member
4.	Rana Iradat Sharif Khan	Member
5.	Ms. Shaista Pervaiz	Member
6.	Ms. Shaza Fatima Khawaja	Member
7.	Ms. Tahira Aurangzeb	Member
8.	Mir Munawar Ali Talpur	Member
9.	Mr. Muhammad Aslam Bhootani	Member
10.	Syed Javed Ali Shah Jillani	Member
11.	Mrs. Farukh Khan	Member
12.	Ms. Wajiha Qamar	Member
13.	Mr. Ahmad Hussain Deharr	Member
14.	Dr. Ramesh Kumar Vankwani	Member
15.	Mr. Raza Nasrullah	Member
16.	Mr. Muhammad Yaqoob Sheikh	Member
17.	Mr. Muhammad Asim Nazir	Member
18.	Mr. Khurram Shahzad	Member
19.	Mian Muhammad Shafiq	Member
20.	Ms. Sajida Begum	Member
21.	Syed Naveed Qamar Minister for Commerce	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill in its meeting held on 26th July, 2022, and recommended that the Bill as introduced in the National Assembly placed at Annex-A may not be passed by the National Assembly.

Sd/-

(RAZA RABBANI KHAR)
Chairman

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)
Secretary
Islamabad the 12th October, 2022

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

Bill

further to amend the Trade Organizations Act, 2013

WHEREAS it is expedient further to amend the Trade Organizations Act, 2013 (No. II of 2013) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:—

1. **Short title and commencement.**—(1) This Act may be called the Trade Organizations (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 11, Act II of 2013.**— In the Trade Organizations Act, 2013, in section 11, in sub-section (1), for the words “one year” the words “two years” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Trade Organizations Act, 2013, is the main governing legislation for all the public sector entities registered and recognized under the law. It provides the proper parameters and framework for smooth functioning of the corporate bodies. It is also evident that all such public and private organizations and entities are the backbone of the national economy. The short tenure for one year to its stakeholders is the main hurdle in working of such institutions. To provide the reasonable time for the working and functioning of such organizations it is proposed to enhance the tenure of the office bearers. Through this it will be possible for them to implement the policies to bring harmony and symmetry in their working.

Sd/-

MS. SAJIDA BEGUM,
Member, National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

موضوع: ”تجارتی تنظیمات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء“ پر قائمہ کمیٹی برائے تجارت کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے تجارت ۱۰ اگست، ۲۰۲۱ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ تجارتی تنظیمات ایکٹ، ۲۰۱۳ء (ایکٹ نمبر ۲ بابت ۲۰۱۳ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [تجارتی تنظیمات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۱ء] (فجی رکن کا بل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب رضاربانی کھر
رکن	۲۔ جناب عثمان ابراہیم
رکن	۳۔ جناب رشید احمد خان
رکن	۴۔ رانا ارادت شریف خان
رکن	۵۔ محترمہ شائستہ پرویز
رکن	۶۔ محترمہ شازہ فاطمہ خواجہ
رکن	۷۔ محترمہ طاہرہ اورنگزیب
رکن	۸۔ میر منور علی تالپور
رکن	۹۔ جناب محمد اسلم بھوتانی
رکن	۱۰۔ سید جاوید علی شاہ جیلانی
رکن	۱۱۔ محترمہ فرخ خان
رکن	۱۲۔ محترمہ وجیہہ قمر
رکن	۱۳۔ جناب احمد حسین ڈیپٹ
رکن	۱۴۔ ڈاکٹر رمیش کمار وینکوانی
رکن	۱۵۔ جناب رضانصر اللہ
رکن	۱۶۔ جناب محمد یعقوب شیخ
رکن	۱۷۔ جناب محمد عاصم نذیر
رکن	۱۸۔ جناب خرم شہزاد
رکن	۱۹۔ میاں محمد شفیق
رکن	۲۰۔ محترمہ ساجدہ بیگم
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔ سید نوید قمر،

وزیر برائے تجارت

۳۔ کمیٹی نے ۲۶ جولائی، ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلک۔ الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور سفارش کی کہ قومی اسمبلی پیش کردہ بل کو منظور نہ کرے۔

دستخط۔

(رضاربانی کھر)

چیئر مین

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۲ اکتوبر، ۲۰۲۲ء

تنظیم ہائے تجارت ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والے اغراض کے لیے تنظیم ہائے تجارت ایکٹ،

۲۰۱۳ء (نمبر ۲ بابت ۲۰۱۳ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا تنظیم ہائے تجارت (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام

سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۲ بابت ۲۰۱۳ء، دفعہ ۱۱ کی ترمیم:- تنظیم ہائے تجارت ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں، دفعہ ۱۱ میں، ذیلی دفعہ

(۱) میں، الفاظ ”ایک سال“ کو الفاظ ”دو سال“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

تنظیم ہائے تجارت ایکٹ ۲۰۱۳ء قانون کے تحت رجسٹرڈ اور مسلمہ سرکاری شعبہ کے تمام کاروباری اداروں کے لئے قانون سازی کا مرکزی ذریعہ ہے۔ یہ کاروباری اداروں کے بہتر طور پر کام کرنے کے ضمن میں مناسب دائرہ کار اور طریقہ کار فراہم کرتا ہے۔ یہ امر بھی روز روشن کی طرح عیاں ہے کہ ایسی تمام سرکاری اور نجی تنظیمات اور کاروباری ادارے قومی معیشت میں ریڑھ کی ہڈی کی حیثیت رکھتے ہیں۔ اس کے متعلقین کے لئے ایک سال کی مختصر میعاد عہدہ ایسے اداروں کے کام میں بڑی رکاوٹ ہے۔ ایسی تنظیمات کے کام اور فرائض منصبی کے لئے مناسب وقت فراہم کرنے کے لئے عہدے داروں کی مدت بڑھانے کی تجویز پیش کی جاتی ہے۔ میعاد عہدہ میں اضافے سے ان کے لئے یہ ممکن ہوگا کہ وہ پالیسی پر عمل درآمد کرتے ہوئے اپنے کام میں ہم آہنگی اور توازن پیدا کریں۔

دستخط /

محترمہ ساجدہ بیگم،

رکن، قومی اسمبلی۔